
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, con particolare riferimento all’art. 1, comma 2, lettera a), come modificato dall’art. 

51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, in relazione alla soglia per l’affidamento diretto per servizi e 

forniture; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione del 23 marzo 2023, prot. n. 

20099, recante “Pianificazione della formazione e sviluppo delle competenze funzionali 

alla transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza” che fissa, tra l’altro, obiettivi quali-quantitativi minimi di 

formazione del personale sia per le amministrazioni pubbliche, sia per i singoli 

dipendenti; 

47211623  06/07/2023 12:22:05



 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e 

alle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato dalla 

Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 luglio 2022, recante 

modifiche al decreto 24 luglio 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione 

“Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 agosto 2022, al n. 2131, con efficacia decorrente dal 1° 

settembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione della Unità di 

missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla responsabilità del Ministro 

per la pubblica amministrazione”, registrato dalla Corte dei conti in data 15 ottobre 

2021 al n. 2574; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei conti il 18 novembre 2022 al n. 2901, con il quale, ai sensi degli articoli 18 e 

28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell’articolo 19 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, al dott. Marcello Fiori è stato conferito l’incarico di Capo Dipartimento della 

funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 settembre 2020, registrato alla 

Corte dei conti in data 9 ottobre 2020 al n. 2264, con il quale è stato conferito al dott. 

Sauro Angeletti l’incarico di Direttore dell’Ufficio per l’innovazione amministrativa, lo 

sviluppo delle competenze e la comunicazione (attualmente denominato Ufficio per 

l’innovazione amministrativa, la formazione e lo sviluppo delle competenze) del 

Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento della funziona pubblica del 1° settembre 2022, 

registrato alla Corte dei conti in data 11 ottobre 2022 al n. 2513, con il quale è stato 

conferito alla dott.ssa Angela Guerrieri l’incarico dirigenziale di livello non generale di 

direzione del Servizio per la Programmazione Europea e le Attività Internazionali; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e successive modifiche e 

integrazioni, con particolare riferimento all’art. 1, comma 450, concernente l’obbligo 

per le amministrazioni centrali e periferiche di ricorrere al MePA per tutti gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ma comunque inferiori alla soglia 

comunitaria; 



 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

3 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii., relativo al Fondo sociale europeo e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che 

integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 

2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 

dell’Unione, che modifica, tra gli altri, i regolamenti n. 1301, n. 1303 e n. 1304 del 2013 

sopra citati; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, nonché il 

Regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare 

gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 

economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al 

coronavirus); 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 

risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2039 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 ottobre 

2022 che modifica, tra gli altri, il Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto concerne la 



 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

4 

flessibilità addizionale per affrontare le conseguenze dell’aggressione militare da parte 

della Federazione russa FAST (assistenza flessibile ai territori) – CARE; 

VISTE la delibera CIPE n. 18/2014 e la Decisione di esecuzione C(2014) 8021 final – CCI 

2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’Accordo di partenariato 

2014-2020 Italia, come da ultimo modificato con decisione di esecuzione C(2020) n. 

174 final del 20 gennaio 2020; 

VISTE la Decisione della Commissione Europea C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343 

concernente l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Governance e 

capacità istituzionale” 2014-2020, CCI 2014IT05M2OP002, cofinanziato dal Fondo 

sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a titolarità 

dell’Agenzia per la coesione territoriale, come da ultimo modificato con Decisione 

C(2022) n. 4295 final del 17 giugno 2022; 

VISTO il documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal 

Comitato di Sorveglianza del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 in 

data 28 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 24 

febbraio 2015, come modificato dal decreto del 20 aprile 2018, con il quale è istituito il 

Comitato di Pilotaggio per il coordinamento degli interventi OT11 “capacità 

istituzionale” e OT2 “Agenda digitale” nell’ambito dell’Accordo di Partenariato Italia 

2014-2020, presieduto dal Capo del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA la Convenzione del 14 dicembre 2016 con cui l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

individuato la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica, quale Amministrazione Beneficiaria per la realizzazione del progetto 

“Assistenza tecnica al Comitato di Pilotaggio per il coordinamento degli interventi 

OT11 e OT2”, CUP J54B16000110006, Asse 4 - Obiettivo Specifico 4.2 – Azione 4.2.1 

del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, di importo pari a € 

3.000.000,00; 

VISTA la scheda progetto revisionata, trasmessa con nota del Capo Dipartimento della funzione 

pubblica pro tempore prot. n. 24711 del 4 aprile 2018 e approvata dall’Autorità di 

Gestione con nota AlCT 5001 del 19 aprile 2018; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. ID 45997181 del 28.04.2023, con il quale è stata avviata la 

procedura di affidamento diretto, mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it, al Consorzio per lo sviluppo delle metodologie e delle 

innovazioni nelle pubbliche amministrazioni (nel seguito, per brevità, Consorzio MIPA) 
per l’acquisto di un servizio di analisi quali-quantitativa in materia di formazione delle 

amministrazioni pubbliche anche ai fini dell’inquadramento strategico del tema dello 

sviluppo delle competenze, volto a concorrere alla valutazione degli interventi di 

rafforzamento della capacità amministrativa (OT11) e alla definizione di indicazioni 

strumentali al disegno di nuovi interventi, quantificando una spesa massima 

complessiva non superiore ad euro 119.760,00 (IVA esclusa), a valere sull’Asse 4, 

Obiettivo specifico 4.2, Azione 4.2.1 del PON “Governance e capacità istituzionale” 

2014-2020; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

5 

VISTA la trattativa diretta avviata in data 12.05.2023 (cui la piattaforma www.acquistinretepa.it  

ha attribuito l’identificativo «3566022», prot. n. 46402255 del 22.05.2023) CIG 

982108146D con la quale è stato richiesto al Consorzio MIPA di presentare, tra il resto, 

una percentuale di ribasso inferiore rispetto all’importo massimo stimato di euro 

119.760,00 (IVA esclusa), nel rispetto del documento «Specifiche tecniche e 

amministrative» (prot. n. 31454 del 12.05.2023), allegato alla trattativa di cui trattasi; 

VISTO tanto la documentazione amministrativa quanto l’offerta prodotte dal Consorzio MIPA 

(presentate in data 17.05.2023 ed acquisite agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 

33495 del 22.05.2023) entro i termini indicati ed in conformità alle Specifiche tecniche 

ed amministrative; 

VISTO il documento di stipula sottoscritto, tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it, in 

data 30.05.2023 (acquisito agli atti dell’Amministrazione con prot. n. ID 46573105 del 

31.05.2023) per un importo pari ad euro 117.963,60 (IVA esclusa); 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 ad 

oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per l’anno 2023” con la quale è stata determinata la contribuzione dovuta in favore 

dell'Autorità, a cura di stazioni appaltanti, operatori economici e società organismo di 

attestazione per le procedure di aggiudicazione con un importo a base di gara pari o 

superiore ad euro 40.000,00 (IVA esclusa); 

RILEVATO che per la trattativa diretta n. 3566022 l’importo del contributo in favore dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione è pari ad euro 35,00 (trentacinque/00) 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il documento di stipula sottoscritto in data 30.05.2023 (acquisito agli atti 

dell’Amministrazione con prot. n. ID 46573105 del 31.05.2023) tramite la piattaforma 

www.acquistinretepa.it per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 - come 

modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 -convertito con modificazioni dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108) al Consorzio per lo sviluppo delle metodologie e delle innovazioni nelle 

pubbliche amministrazioni -con sede legale in Roma alla via Arenula n. 16 codice fiscale 05404321001-

per l’acquisto di un servizio di analisi quali-quantitativa in materia di formazione delle amministrazioni 

pubbliche anche ai fini dell’inquadramento strategico del tema dello sviluppo delle competenze, volto a 

concorrere alla valutazione degli interventi di rafforzamento della capacità amministrativa (OT11) e alla 

definizione di indicazioni strumentali al disegno di nuovi interventi - CIG 982108146D; 

2. di imputare l’importo complessivo pari ad euro 143.950,59 (centoquarantatremilanovecentocinquan- 

ta/59) di cui: 

• euro 117.963,60 (centodiciassetemilanovecentosessantatre/60) IVA esclusa (pari ad euro 25.951,99 

venticinquemilanovecentocinquantuno/99), corrispondente ad euro 143.915,59 (centoquarantremi-

lanovecentoquindici/59) IVA inclusa, per la prestazione contrattuale; 

• euro 35,00 (trentacinque/00) IVA non dovuta, quale contributo dovuto in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

6 

a valere sull’Asse 4 – Obiettivo specifico 4.2 - Azione 4.2.1 del PON “Governance e capacità 

istituzionale” 2014-2020; 

3. di procedere all'aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024, in 

corso di definizione da parte di questo Dipartimento. 

Il presente decreto è pubblicato secondo le forme di legge. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

(Dott. Marcello Fiori) 


		2023-07-06T09:02:03+0200
	FIORI MARCELLO




